

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社 バイテック

（コード番号：9957 東証第二部）

（URL <http://www.vitec.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 白井 舜一
責任者役職・氏名 常務取締役 成瀬 達一

TEL：(03)-3458-4611

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|-------|------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 23,259 | 30.5 | 359 | 34.2 | 364 | 30.8 | 150 | 48.7 |
| 17年3月期第1四半期 | 33,464 | 21.7 | 545 | 89.7 | 526 | 123.1 | 292 | 279.8 |
| (参考)17年3月期 | 120,494 | | 1,937 | | 1,812 | | 1,141 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 12 | 46 | - | - |
| 17年3月期第1四半期 | 24 | 52 | 18 | 77 |
| (参考)17年3月期 | 95 | 09 | 74 | 70 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期(平成17年4月~平成17年6月)における日本経済は、企業収益の改善、個人消費の持ち直し、雇用情勢改善の広がりなど、景気は弱さを脱する動きが見られ、緩やかに回復しております。

一方、IT・デジタル関連分野での在庫調整は、ほぼ一巡し、一部に需要回復の兆しが見受けられますが、本格的な需要回復は下期以降との予測が多く、もう少し時間が掛かるものと思われま。

当社グループが関連するエレクトロニクス・情報通信分野におきまして、薄型テレビ、DVDレコーダー、デジタルスチルカメラなどデジタル家電は、競争激化による製品価格の下落が続くものの、需要は底堅く、世界ベースでの需要規模は拡大するものと予測しております。

このような状況の中、当社グループの業績は、リチウムイオン電池や前期下期より新規に市場参入しました液晶バックライトモジュールの需要は堅調に推移しましたが、主力顧客へのデジタルカメラ向けCCD、LCD及び携帯電話向けMMICやバイポーラIC等の需要が低迷したため、前年同期を下回る結果となりました。

その結果、当第1四半期の売上高は23,259百万円(対前年同期比30.5%減)、経常利益は364百万円(対前年同期比30.8%減)、当期純利益は150百万円(対前年同期比48.7%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|-------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 39,351 | 6,772 | 17.2 | 562 45 |
| 17年3月期第1四半期 | 41,083 | 6,084 | 14.8 | 505 35 |
| (参考)17年3月期 | 34,807 | 6,896 | 19.8 | 572 77 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第1四半期 | 6,284 | 9 | 6,631 | 1,371 |
| 17年3月期第1四半期 | 369 | 50 | 766 | 3,023 |
| (参考)17年3月期 | 4,355 | 123 | 5,500 | 1,714 |

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、1,371百万円となり、前連結会計年度に比べて343百万円減少しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は6,284百万円となりました。これは仕入債務の増加11,403百万円が、売上債権の増加4,779百万円を上回ったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は9百万円であり、主に固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

有利子負債の削減により6,631百万円の減少となりました。

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ セグメント情報

以上

〔参 考〕

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 47,200 | 600 | 100 |
| 通期 | 110,000 | 1,500 | 400 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 33円 22銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年7月26日発表の中間期及び通期の業績予想の修正のとおりであります。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当連結第1四半期 (平成17年6月30日) | | 前連結第1四半期 (平成16年6月30日) | | 前連結会計年度 (平成17年3月31日) | |
|-------------|--------------------------|-------|--------------------------|-------|-------------------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | | | | | | |
| 1.現金及び預金 | 1,371 | | 3,023 | | 1,714 | |
| 2.受取手形及び売掛金 | 21,095 | | 18,064 | | 16,264 | |
| 3.たな卸資産 | 3,588 | | 7,414 | | 3,409 | |
| 4.その他 | 4,389 | | 3,296 | | 4,549 | |
| 5.貸倒引当金 | 979 | | 1,680 | | 980 | |
| 流動資産合計 | 29,465 | 74.9 | 30,119 | 73.3 | 24,959 | 71.7 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 1.有形固定資産 | 4,903 | | 5,996 | | 4,947 | |
| 2.無形固定資産 | 239 | | 332 | | 249 | |
| 3.投資その他資産 | | | | | | |
| (1)投資有価証券 | 1,763 | | 1,819 | | 1,827 | |
| (2)その他 | 3,763 | | 2,911 | | 3,605 | |
| (3)貸倒引当金 | 781 | | 95 | | 781 | |
| 投資その他の資産合計 | 4,744 | | 4,635 | | 4,651 | |
| 固定資産合計 | 9,886 | 25.1 | 10,963 | 26.7 | 9,848 | 28.3 |
| 資産合計 | 39,351 | 100.0 | 41,083 | 100.0 | 34,807 | 100.0 |

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当連結第1四半期 (平成17年6月30日) | | 前連結第1四半期 (平成16年6月30日) | | 前連結会計年度 (平成17年3月31日) | |
|-----------------|--------------------------|-------|--------------------------|-------|-------------------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| (負債の部) | | % | | % | | % |
| ・流動負債 | | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 25,362 | | 15,272 | | 13,975 | |
| 2. 短期借入金 | 3,373 | | 8,591 | | 7,308 | |
| 3. 一年内償還予定社債 | 500 | | 700 | | 750 | |
| 4. 一年内償還予定転換社債 | - | | 4,424 | | | |
| 5. 一年内返済予定長期借入金 | 163 | | 397 | | 496 | |
| 6. 賞与引当金 | 89 | | 96 | | 155 | |
| 7. その他 | 563 | | 586 | | 833 | |
| 流動負債合計 | 30,052 | 76.4 | 30,068 | 73.2 | 23,520 | 67.6 |
| ・固定資産 | | | | | | |
| 1. 社 債 | 1,200 | | 2,500 | | 2,225 | |
| 2. 長期借入金 | 481 | | 1,602 | | 1,321 | |
| 3. 退職給付引当金 | 52 | | 41 | | 43 | |
| 4. その他 | 502 | | 569 | | 536 | |
| 固定負債合計 | 2,236 | 5.7 | 4,714 | 11.5 | 4,126 | 11.8 |
| 負債合計 | 32,289 | 82.1 | 34,782 | 84.7 | 27,646 | 79.4 |
| (少数株主持分) | | | | | | |
| 少数株主持分 | 290 | 0.7 | 216 | 0.5 | 264 | 0.8 |
| (資本の部) | | | | | | |
| ・資 本 金 | 4,503 | 11.5 | 4,503 | 11.0 | 4,503 | 12.9 |
| ・資本剰余金 | 1,699 | 4.3 | 1,698 | 4.1 | 1,699 | 4.9 |
| ・利益剰余金 | 876 | 2.2 | 117 | 0.3 | 966 | 2.8 |
| ・その他有価証券評価差額金 | 141 | 0.4 | 109 | 0.3 | 96 | 0.3 |
| ・為替換算調整勘定 | 131 | 0.3 | 92 | 0.2 | 143 | 0.4 |
| ・自己株式 | 33 | 0.1 | 33 | 0.1 | 33 | 0.1 |
| 資本合計 | 6,772 | 17.2 | 6,084 | 14.8 | 6,896 | 19.8 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 39,351 | 100.0 | 41,083 | 100.0 | 34,807 | 100.0 |

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当連結第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕 | | 前連結第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕 | | 前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕 | |
|------------------|---|-------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | | % | | % | | % |
| ・売上高 | 23,259 | 100.0 | 33,464 | 100.0 | 120,494 | 100.0 |
| ・売上原価 | 21,808 | 93.8 | 31,788 | 95.0 | 114,060 | 94.7 |
| 売上総利益 | 1,451 | 6.2 | 1,675 | 5.0 | 6,433 | 5.3 |
| ・販売費及び一般管理費 | 1,091 | 4.7 | 1,129 | 3.4 | 4,496 | 3.7 |
| 営業利益 | 359 | 1.5 | 545 | 1.6 | 1,937 | 1.6 |
| ・営業外収益 | 103 | 0.5 | 132 | 0.4 | 373 | 0.3 |
| ・営業外費用 | 98 | 0.4 | 152 | 0.4 | 498 | 0.4 |
| 経常利益 | 364 | 1.6 | 526 | 1.6 | 1,812 | 1.5 |
| ・特別利益 | 0 | 0.0 | | | 2 | 0.0 |
| ・特別損失 | 64 | 0.3 | 3 | 0.0 | 991 | 0.8 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 299 | 1.3 | 522 | 1.6 | 823 | 0.7 |
| 法人税等 | 125 | 0.6 | 225 | 0.7 | 372 | 0.3 |
| 少数株主利益() | 23 | 0.1 | 4 | 0.0 | 53 | 0.1 |
| 四半期(当期)純利益 | 150 | 0.6 | 292 | 0.9 | 1,141 | 0.9 |

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当連結第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日) | 前連結第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日) | 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日) |
|-------------------|-----|---|---|--|
| ・営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 299 | 522 | 823 |
| 減価償却費 | | 73 | 116 | 401 |
| 貸倒引当金の増減額 | | 0 | 25 | 43 |
| 受取利息及び受取配当金 | | 14 | 72 | 184 |
| 支払利息 | | 48 | 60 | 262 |
| 売上債権の増減額 | | 4,779 | 2,094 | 3,220 |
| たな卸資産の増減額 | | 167 | 2,147 | 1,762 |
| 仕入債務の増減額 | | 11,403 | 1,384 | 3,105 |
| その他の | | 502 | 427 | 1,268 |
| 小計 | | 6,361 | 356 | 4,493 |
| 利息及び配当金の受取額 | | 14 | 72 | 184 |
| 利息の支払額 | | 48 | 46 | 280 |
| 法人税等の支払額 | | 42 | 38 | 42 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 6,284 | 369 | 4,355 |
| ・投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | | 25 | 23 | 107 |
| 無形固定資産の取得による支出 | | 0 | 22 | 15 |
| 投資有価証券の取得による支出 | | 0 | 0 | 2 |
| その他の | | 16 | 4 | 247 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 9 | 50 | 123 |
| ・財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 短期借入金の増減額 | | 3,993 | 2,265 | 903 |
| 長期借入れによる収入 | | | | 100 |
| 長期借入金の返済による支出 | | 1,174 | 1,370 | 1,652 |
| 社債の発行による収入 | | | | 474 |
| 社債の償還による支出 | | 1,275 | | 725 |
| 転換社債の償還による支出 | | | | 4,423 |
| 配当金の支払による支出 | | 188 | 127 | 176 |
| その他の | | | 0 | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 6,631 | 766 | 5,500 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | 13 | 43 | 15 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | | 343 | 303 | 1,006 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 1,714 | 2,720 | 2,720 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | | 1,371 | 3,023 | 1,714 |

セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当連結グループは、電子部品の販売を主事業としている専門商社であり、主要なセグメントの売上高及び営業利益の金額とも全セグメントの90%超となっております。
このため事業の種類別セグメント情報の記載の省略をしております。

【所在地別セグメント情報】

当連結第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

| | 日本 | アジア | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------|--------|-------|--------|---------|--------|
| ・売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 18,276 | 4,983 | 23,259 | | 23,259 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 1,049 | 344 | 1,394 | (1,394) | |
| 計 | 19,325 | 5,328 | 24,654 | (1,394) | 23,259 |
| 営業費用 | 18,934 | 5,360 | 24,294 | (1,394) | 22,900 |
| 営業利益 | 391 | 32 | 359 | (0) | 359 |

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

前連結第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

| | 日本 | アジア | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------|--------|-------|--------|---------|--------|
| ・売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 27,954 | 5,510 | 33,464 | | 33,464 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 924 | 500 | 1,424 | (1,424) | |
| 計 | 28,878 | 6,010 | 34,888 | (1,424) | 33,464 |
| 営業費用 | 28,357 | 5,966 | 34,324 | (1,405) | 32,918 |
| 営業利益 | 521 | 43 | 564 | (18) | 545 |

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | アジア | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------|---------|--------|---------|---------|---------|
| ・売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 99,043 | 21,450 | 120,494 | | 120,494 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 3,893 | 2,173 | 6,067 | (6,067) | |
| 計 | 102,936 | 23,624 | 126,561 | (6,067) | 120,494 |
| 営業費用 | 101,111 | 23,516 | 124,628 | (6,071) | 118,556 |
| 営業利益 | 1,825 | 108 | 1,933 | 3 | 1,937 |

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

【海外売上高】

当連結第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）（単位：百万円）

| | アジア | その他 | 計 |
|-----------------------|-------|-----|--------|
| ・海外売上高 | 5,080 | 154 | 5,234 |
| ・連結売上高 | | | 23,259 |
| ・連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 21.8 | 0.7 | 22.5 |

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国
 その他・・・米国他
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）（単位：百万円）

| | アジア | その他 | 計 |
|-----------------------|-------|-----|--------|
| ・海外売上高 | 5,534 | 103 | 5,638 |
| ・連結売上高 | | | 33,464 |
| ・連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 16.6 | 0.3 | 16.9 |

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国
 その他・・・米国他
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）（単位：百万円）

| | アジア | その他 | 計 |
|-----------------------|--------|-----|---------|
| ・海外売上高 | 21,476 | 526 | 22,003 |
| ・連結売上高 | | | 120,494 |
| ・連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 17.8 | 0.5 | 18.3 |

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 地域の内訳は次のとおりであります。
 アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国
 その他・・・米国他
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。